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監査結果に基づく部門別の措置または対応状況（公表） 

１ 定期監査 

・環境部  ················································································ 【 P9 ～ 28 】 

   環境保全課  四日市公害と環境未来館  生活環境課 

・財政経営部  ············································································ 【 P29 ～ 58 】 

   財政課  行財政改革課  管財課  市民税課  資産税課  収納推進課 

・都市整備部  ············································································ 【 P59 ～ 99 】 

都市計画課  建築指導課  開発審査課  道路建設課・道路維持課  市街地整備・公園課 

河川排水課  道路管理課  用地課  営繕工務課  市営住宅課 

・市立四日市病院  ········································································ 【 P100 ～ 111 】 

総務課  施設課  医事課 

・教育委員会  ············································································ 【 P112 ～ 162 】 

   教育総務課  教育施設課  社会教育・文化財課  図書館  博物館 

   学校教育課  人権・同和教育課  指導課  教育支援課 

・市民文化部  ············································································ 【 P163 ～ 172 】 

  地区市民センター（６センター） 

・こども未来部  ·········································································· 【 P173 ～ 184 】 

   保育園（５園）  幼稚園（５園）  こども園（１園） 

 



・教育委員会  ············································································ 【 P185 ～ 198 】 

     小学校（１０校）  中学校（５校） 

 

 ２ 随時監査 

・市民文化部市民生活課（財務監査）  ······················································ 【 P199 ～ 200 】 

・財政経営部収納推進課（行政監査）  ······················································ 【 P201 ～ 204 】 

 

３ 出資団体監査 

・株式会社四日市市生活環境公社（環境部生活環境課） ········································ 【 P205 ～ 208 】 

・公益財団法人四日市市文化まちづくり財団（市民文化部文化振興課） ·························· 【 P209 ～ 211 】 

 

４ 財政援助団体監査 

・富田地区学童保育所運営委員会（こども未来部こども未来課） ································ 【 P212 ～ 215 】 

・四日市看護医療大学育成会（健康福祉部健康福祉課） ········································ 【 P216 ～ 218 】 

 

５ 公の施設の指定管理者監査 

  ・四日市市営宮妻峡ヒュッテ 

（特定非営利活動法人自然と子どもを育てる会、シティプロモーション部観光交流課） ···· 【 P219 ～ 223 】 

・四日市市なやプラザ(市民活動センター・なや学習センター) 

（公益財団法人ささえあいのまち創造基金、市民文化部市民協働安全課） ················ 【 P224 ～ 227 】 

 

６ 工事監査 

・山手中学校給食受入施設整備ほか工事（都市整備部営繕工務課） ······························ 【 P228 ～ 229 】 

・農業センター南ゾーン整備工事（商工農水部農水振興課） ···································· 【 P230 ～ 231 】 

 



７ 行政監査（テーマ：情報セキュリティの管理について） 

  ・総務部ＩＣＴ戦略課 ······································································ 【 P232 ～ 241 】 



令和２年度監査結果に基づく措置または対応状況の概要

１ 公表の内容
令和２年度定期監査、随時監査、出資団体監査、財政援助団体監査、公の施設の指定管理者監査、工事監査及び行政監査の結果に基づい
て、各部局が取り組んだ状況（講じた措置または対応状況）について公表する。

２ 公表の根拠
地方自治法第１９９条第１項、第２項、第４項、第５項及び第７項の規定に基づき令和２年度に実施した監査の結果、同条第９項及び第
１０項の規定により提出した監査結果報告に基づき、各部局において講じた措置または対応状況が監査委員に通知されたので、同条第１４項
の規定に基づき公表するものである。

３ 取組みの状況
【報告を受けて】
措置状況等の報告によると、指摘に対しては「措置済」が９１．１％（７２件）となり、「継続努力」が８．９％（７件）となっ

ている。また、意見に対しては「措置済」が７６．４％（３２１件）、「継続努力」が２３．３％（９８件）、「検討中」が０．２％
（１件）となっている。「措置済」と「継続努力」の報告が多く、各部局が監査結果に基づいて取り組んだことがうかがえるが、
指摘に対する「継続努力」が残っていること、「継続努力」が２０％以上であることなど、更なる取り組みが必要である。
今後において、「措置済」はその状態を継続し、「継続努力」は報告時点から一層の改善や向上が図られるよう要望する。特に

指摘に対して「継続努力」の所属においては、早急に「措置済」となるよう強く要望する。
また、市職員として、常に改善への意識を持ち、市民の信頼につなげるための具体的な取組みに努められたい。
報告の中には、多くの所属において共通した課題となっているものがある。これらを参考とし、それぞれの所属においても改善点

を見出し、自発的な取組みに生かすよう要望する。

（１）定期監査に係るもの

監査委員の指摘７１件のうち、「措置済」が９０．１％（６４件）、「継続努力」が９．９％（７件）となっている。

また、監査委員の意見３４１件のうち、「措置済」が７４．２％（２５３件）、「継続努力」が２５．５％（８７件）、「検討中」が

０．３％（１件）となっている。
各部局における取組みの状況は、次のとおりである。
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定期監査の結果に基づく対応状況の部局別件数及び比率

（令和４年３月３１日現在の対応状況）

監査結果

部局名 所属数 件数 件数 比率 件数 比率 件数 比率 件数 比率

指摘 14 14 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

意見 23 16 69.6% 7 30.4% 0 0.0% 0 0.0%

指摘 11 8 72.7% 3 27.3% 0 0.0% 0 0.0%

意見 42 26 61.9% 15 35.7% 1 2.4% 0 0.0%

指摘 16 13 81.3% 3 18.8% 0 0.0% 0 0.0%

意見 77 54 70.1% 23 29.9% 0 0.0% 0 0.0%

指摘 5 4 80.0% 1 20.0% 0 0.0% 0 0.0%

意見 11 3 27.3% 8 72.7% 0 0.0% 0 0.0%

指摘 13 13 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

意見 102 70 68.6% 32 31.4% 0 0.0% 0 0.0%

事項 0 0 - 0 - 0 - 0 -

意見 14 13 92.9% 1 7.1% 0 0.0% 0 0.0%

指摘 9 9 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

意見 34 34 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

指摘 3 3 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

意見 38 37 97.4% 1 2.6% 0 0.0% 0 0.0%

指摘合計 71 64 90.1% 7 9.9% 0 0.0% 0 0.0%

意見合計 341 253 74.2% 87 25.5% 1 0.3% 0 0.0%

※　比率（％）は、各係数の小数点第２位を四捨五入した。従って、構成比において内訳の計と合計が一致しない場合がある。

未措置

環境部 3 R2.7.9～R2.7.28

財政経営部 6 R2.7.22～R2.7.29

監査対象
監査実施時期 区分

措置済 継続努力 検討中

9 R2.11.16～R2.11.27

都市整備部 10 R2.8.6～R2.8.20

市立四日市病院 3 R2.7.10

教育委員会

小学校･中学校 15 R2.11.5～R2.11.12

保育園・幼稚園
・こども園

11 R2.10.29～R2.11.4

地区市民センター 6 R2.10.27

-2-

-2-



0%

20%

40%

60%

80%

100%

環
境
部

財
政
経
営
部

都
市
整
備
部

市
立
四
日
市
病
院

教
育
委
員
会

地
区
市
民
セ
ン
タ
ー

保
育
園
・幼
稚
園

小
学
校･

中
学
校

合
計

指摘・意見に基づく対応状況の部局別構成比率

措置済

継続努力

措置済
90.1%

継続努力
9.9%

指摘に基づく対応状況

措置済 継続努力

措置済
74.2%

継続努力
25.5%

検討中
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（２）随時監査に係るもの

（令和４年３月３１日現在の対応状況）

監査結果

件数 件数 比率 件数 比率 件数 比率 件数 比率

指摘 1 1 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

意見 1 1 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

指摘 0 0 - 0 - 0 - 0 -

意見 5 5 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

指摘合計 1 1 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

意見合計 6 6 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

（３）出資団体監査に係るもの

（令和４年３月３１日現在の対応状況）

監査結果

件数 件数 比率 件数 比率 件数 比率 件数 比率

指摘 0 0 - 0 - 0 - 0 -

意見 5 3 60.0% 2 40.0% 0 0.0% 0 0.0%

指摘 0 0 - 0 - 0 - 0 -

意見 12 12 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

指摘合計 0 0 - 0 - 0 - 0 -

意見合計 17 15 88.2% 2 11.8% 0 0.0% 0 0.0%

R2.12.24

市民文化部市民生活課

財政経営部収納推進課

監査対象 監査実施時期 区分
措置済 継続努力 検討中 未措置

R2.11.27

未措置

R3.1.12

R3.1.12

監査対象

株式会社四日市市生活環境公社

（環境部生活環境課）

公益財団法人四日市市文化まちづ
くり財団

（市民文化部文化振興課）

監査実施時期 区分
措置済 継続努力 検討中
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（４）財政援助団体監査に係るもの

（令和４年３月３１日現在の対応状況）

監査結果

件数 件数 比率 件数 比率 件数 比率 件数 比率

指摘 0 0 - 0 - 0 - 0 -

意見 6 6 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

指摘 0 0 - 0 - 0 - 0 -

意見 3 0 0.0% 3 100.0% 0 0.0% 0 0.0%

指摘合計 0 0 - 0 - 0 - 0 -

意見合計 9 6 66.7% 3 33.3% 0 0.0% 0 0.0%

（５）公の施設の指定管理者監査に係るもの

（令和４年３月３１日現在の対応状況）

監査結果

件数 件数 比率 件数 比率 件数 比率 件数 比率

指摘 0 0 - 0 - 0 - 0 -

意見 12 12 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

指摘 1 1 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

意見 11 11 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

指摘合計 1 1 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

意見合計 23 23 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

未措置

R3.1.13

R3.1.14

区分
措置済 継続努力 検討中

富田地区学童保育所運営委員会

（こども未来部こども未来課）

四日市看護医療大学育成会

（健康福祉部健康福祉課）

監査対象 監査実施時期

未措置

R3.1.18

監査対象 監査実施時期 区分
措置済 継続努力 検討中

四日市市営宮妻峡ヒュッテ
（特定非営利活動法人自然と子ど
もを育てる会・シティプロモー
ション部観光交流課）

R3.1.18

四日市市なやプラザ(市民活動セン
ター・なや学習センター)
（公益財団法人ささえあいのまち創造
基金・市民文化部市民協働安全課）
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（６）工事監査に係るもの

（令和４年３月３１日現在の対応状況）

監査結果

件数 件数 比率 件数 比率 件数 比率 件数 比率

指摘 0 0 - 0 - 0 - 0 -

意見 4 4 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

指摘事項 0 0 - 0 - 0 - 0 -

意見 4 4 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

指摘合計 0 0 - 0 - 0 - 0 -

意見合計 8 8 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

（７）行政監査（「情報セキュリティの管理について」）に係るもの

（令和４年３月３１日現在の対応状況）

監査結果

件数 件数 比率 件数 比率 件数 比率 件数 比率

指摘 6 6 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

意見 16 10 62.5% 6 37.5% 0 0.0% 0 0.0%

指摘合計 6 6 100.0% 0 － 0 0.0% 0 0.0%

意見合計 16 10 62.5% 6 37.5% 0 0.0% 0 0.0%

※（１）～（７）合計 指摘合計 79 72 91.1% 7 8.9% 0 0.0% 0 0.0%

意見合計 420 321 76.4% 98 23.3% 1 0.2% 0 0.0%

区分監査実施時期監査対象

区分
措置済 検討中 未措置

検討中 未措置措置済 継続努力

継続努力

R3.2.10総務部ＩＣＴ戦略課

監査対象 監査実施時期

（都市整備部営繕工務課）

農業センター南ゾーン整備工事

山手中学校給食受入施設整備ほか工事

（商工農水部農水振興課）

R3.1.26

R3.1.26
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監査結果の区分基準（令和２年度実施の監査にかかる基準） 

項 目 監 査 結 果 の 区 分 

勧告 次のいずれかに該当すると認められる場合で、特に措置を講じるべき事項として勧告するもの 

 ア 法令、条例、規則に違反しているもので、市の行財政運営や市民生活に重大な影響を及ぼすもの 

 イ その他故意または重大な過失により著しく適性を欠く事項で、特に措置を講じる必要があると認められるもの 

 ウ 市民の生命及び財産に重大な影響を及ぼすもの 

指摘 次のいずれかに該当すると認められる場合で、是正、改善の措置を講じるべき事項として指摘するもの 

 ア 法令、条例、規則、規程、要綱、要領、基準等に違反していると認められるもの（ただし、事前調査等における事務処理の誤

りなど、速やかに是正される軽微なものを除く） 

 イ 経済性、効率性、有効性の観点や住民福祉の向上のため、直ちに改善を要するもの 

 ウ 前回の監査で是正、改善を求められたものについて、必要な措置が行われていないと認められるもの 

 エ その他適性を欠く事項で是正する必要があると認められるもの 

意見  ア 経済性、効率性、有効性の観点や住民福祉の向上のため、ＳＤＧｓの観点から、改善方法の検討などを促し、、又は注意する必

要があると認められるもの 

 イ その他監査委員が特に要望する必要があると認められるもの 

 
措置を講じたときの報告及び公表の基準（令和２年度実施の監査にかかる基準） 

項 目 勧 告 指 摘 意 見 

措置報告の有無 
必要 必要 必要 

措置報告の時期 措置を講じた後速やかに（対応に時間を要

する場合は監査結果通知から３か月後に

「措置済」「検討中」「未措置」に分類し）

その対応状況を報告する。 

監査結果通知から６か月後に「措置済」「継続努力」「検討中」「未措置」に分類しその対

応状況を報告する。  

措置済み以外の

対応状況の報告 

報告が「検討中」「未措置」のものについて

は、報告後３か月経過時点で、その対応状

況を再報告する。 

報告が「継続努力」「検討中」「未措置」のものについては、報告後６か月経過時点で、

その対応状況を再報告する。 

公表など 報告を適宜集約し対応状況を監査委員に報

告する。 

最初の報告、再報告及び措置済時にはすべ

て公表し、本市ホームページに掲載する。 

報告を適宜集約し対応状況を監査委員に報告する。 

最初の報告及び再報告はすべて公表し、本市ホームページに掲載する。 
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   監査結果公表第７号 

  

 

監査結果に基づく措置状況等の公表について 

 

 

地方自治法第１９９条第１４項の規定に基づき、定期監査等の監査結果に基づいて講じた措置等の通知があったので、 

その通知に係る事項について別添のとおり公表する。 

 

 

            令和５年２月２８日 

 

 

                                            四日市市監査委員  加  藤    光 

                                            同         樋  口    孝 

                                            同         谷  口  周  司 

                                            同         小  林  博  次 
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